

واکنش یاشار سلطانی به قالبیاف  
به گزارش خبر آنلاین یاشار سلطانی نوشت:  
«جناب قالبیاف امروز از مواجهه حضوری  
در دادگاه شانه خالی کرد و نیامد. ولی روز  
قیامت راه فراری نیست و در محکمه الهی برای  
رسیدگی به پرونده‌ها تو را به زور خواهند  
آورد. شیعه علی بودن به ادعا و چغیه نیست،  
کاش پیرو مولا بودی و پشت قدرت پنهان  
نمی‌شدی.»

# مفصلنامه یزد

سال شانزدهم - شماره ۷۲۶ - چهارشنبه ۳۱ فروردین ۱۴۰۱ - ۱۸ رمضان ۱۴۴۳ - قیمت ۱۵۰۰ تومان

## انعکاس آینه

### نظر آیات سیستانی، طالقانی، بهشتی، جوادی آملی در نهی از دست‌بوسی

در سال‌های اخیر گاه شاهد بوده‌ایم که بعضی از مسئولان، فعالان سیاسی، تعدادی از نمازگزاران جمعه یا شرکت‌کنندگان در گردهم‌آیی‌ها، مراسم روضه‌خوانی، مجالس ختم و... در برابر بعضی از روحانیونی که در سمت‌های مختلف از جمله امامت جمعه انجام وظیفه می‌نمایند گاه در برابر صندلی آنها زانو می‌زنند یا بیش از حد رکوع خم می‌شوند و دست آقایان را می‌بوسند. معمولاً در این زمینه با حواشی فراوان و اظهارنظرهای گوناگون در موافقت یا مخالفت با این امر روبرو می‌شویم و بین عده‌ای به عنوان معترض یا توجیه‌گر مطالبی رد و بدل و مقالاتی نوشته می‌شود. مخالفان دست‌بوسی با اشاره به زندگی نبی اکرم اسلام حضرت محمد مصطفی (ص) که به بخشی از آن در این ستون اشاره می‌گردد و برخورد مظهر عدالت حضرت علی بن ابی‌طالب (ع) با دهقانان شهر انبار، دست‌بوسی را مذموم و مردود می‌شمارند. بدیهی است بوسیدن دست پدر و مادر توسط فرزند و استاد و معلم موضوع دیگری است که در جای خود مدووح و پسندیده است.

«... پیغمبران در زی قناعت و سادگی بودند و این سیاستشان بود، سیاست الهی؛ آنها هم دلها را پر می‌کردند ولی نه با جلا و دیدیه‌های ظاهری، بلکه با جلال معنوی که توأم با سادگی‌ها بود. به قدری پیغمبر اکرم از این جلال و حشمتها تفر داشت که سراسر زندگی او پر از این قضیه است. اگر قصد رفتن به جای داشت، چنانچه عده‌ای می‌خواستند پشت سرش حرکت کنند اجازه نمی‌داد. اگر سواره بود و یک پیاده می‌خواست با او بیاید می‌گفت برادر! یکی از این کارها را باید انتخاب کنی؛ یا تو جلو برو، من از پشت سرت می‌آیم، یا من می‌روم تو بعد بیا. یا ایحانا اگر ممکن بود که دو نفری سواره بنشینند می‌فرمود: بیا دو نفری با هم‌دیگر سوار می‌شویم؛ من سواره باشم تو پیاده، این جور در نمی‌آید. محال بود اجازه بدهد او سواره حرکت کند و یک نفر پیاده. در مجلسی که می‌نشست دستور می‌داد همه حلقه‌وار بنشینند که مجلس بالا و پایین نداشته باشد... حضرت علی (ع) هم در زمان خلافت خودش، در نهایت درجه این اصل را رعایت می‌کرد. یک رهبر -مخصوصاً اگر جنبه معنوی و روحانی هم داشته باشد- هرگز اسلام به او اجازه نمی‌دهد که برای خودش جلال و جبروت قائل بشود... وقتی که حضرت وارد سرزمین ایران شدند و ایرانی‌ها باخیر شدند که حضرت علی (ع) می‌آید، یک عده از دهاقین، عده‌ای از سران کشاورزان آمدند به استقبال حضرت و شروع کردند در جلوی ایشان دوییدن. حضرت صدایشان کرد و فرمود: چکار می‌کنید؟ گفتند: این احترامی است که ما

برای بزرگان خود بجا می‌آوریم که در رکابش در جلوی می‌دویم. به احترام شما چنین کاری می‌کنیم. فرمود: شما با این کار تان خودتان را حقیر و پست می‌کنید، به آن بزرگ هم یک ذره سود نمی‌رسد. این کارها چیست؟! من از این تشرفات بری و میرا هستم. انسان هستی و آزاد. من بشری هستم، شما هم بشری.» (۱)

از صدر اسلام تاکنون اظهار کوچکی و یا بوسیدن دست و پای ظالمان و ستمگران که بر مردم حکومت می‌نمودند مردود شمرده شده است. حجت‌الاسلام امام محمد غزالی طوسی سفر آمد دانشوران روزگار خود در قرن پنجم هجری در جلد اول کتاب ارزشمند «کیمیای سعادت» در باب آداب حلال و حرام، داستان روبرو شدن «طاووس بن کيسان» با هشام بن عبدالملک اموی و خودداری وی از بوسیدن دست هشام می‌نویسد: «حال و سخن علما با سلاطین چنین بوده است. و چون در نزدیکی ایشان شدند، چنان بودی که طاووس شد نزدیک هشام بن عبدالملک که خلیفه بود. چون هشام به مدینه رسید گفت: «کسی را از صفا به نزدیک من آرید.» گفتند: «همه بمرده‌اند.» گفت: «از تابعیان طلب کنید.» طاووس را نزدیک وی آوردند. چون در شد، نعلین بیرون کرد و گفت: «السلام علیک یا هشام، چگونه‌ای یا هشام؟» پس هشام خشمگین شد -عظیم- و قصد آن کرد که وی را هلاک کند. گفتند: «این خرم رسول (ص) است و این مرد از بزرگان علماست، این نتوان کرد.» پس گفت: «ای طاووس، این به چه دلبری کردی؟» گفت: «چه کردم؟» خشم وی زیاد شد، گفت: «چهار ترک ادب بکردی: یکی آنکه نعلین بر کنار بساط من بیرون کردی - و این به نزدیک ایشان زشت بودی، که پیش ایشان با موزه و نعلین بیابستی ایستاد و اکنون در سرای خلفا رسم این است؛ و دیگر آنکه مرا امیر المؤمنین گفتی و دیگر آنکه مرا به نام خوانندی و به کنیت خوانندی - و این به نزدیک عرب زشت باشد؛ و دیگر آنکه در پیش من بنشستی بی دستوری و دست من بوسه ندادی.»

ادامه در صفحه ۲۴

## بر خوردم تفاوت حضرت امام حسن (ع) با دو خطر ثناگوئی و تنگی معیشت مردم



قبرستان بقیع مدینه منوره

امام حسن (ع) نه تنها مجبور شد که به صلح با معاویه تن در دهد بلکه خلافت را نیز رها نماید چرا که ایشان دریافت که حتی در خود کوفه نیز از مقبولیت کافی برخوردار نیست.

هادی سرروش: «خرابی معیشت مردم» آنچه‌آنچنان مهم است که امام حسن (ع) از آن به عنوان «دشمن جفاکار» نام می‌برد و این خود درس بزرگی است که اگر اسلام و جامعه مسلمین دشمن بیرونی بنام استکبار دارد، بهمان گونه؛ دشمن درونی بنام «تنگنای معیشت» دارد که اگر دیر بجنبند و مشکلات اقتصادی و معیشت را توجیه کنند، دشمن را در خانه خود خواهند دید و روا نیست مدعیان مبارزه یک دشمن را ببینند و دشمن جفاکار دیگر را نبینند!

پایگاه خبری جماران: جایجا شدن ارزش‌های اخلاقی و اجتماعی یکی از چالش‌های بزرگ جامعه است. یکی از راه‌وردهای مهم «امامت» در قرار دادن هر چیزی در جای خود است و این همان تمام حقیقت «عدل» است که طبق بیان حضرت امیرالمؤمنین (ع) راه شناسائی «امام» است: «عَرَفُوا... أَوْلَى الْأَمْرِ بِالْأَمْرِ»

بِالْعُرْفِ وَالْعَدْلِ وَالْإِحْسَانِ. (کافی، ۱/۸۵۱) چه زیبا می‌توان با این راهکار چهره‌های دروغین ولایت و امامت را شناسائی نمود و به جامعه معرفی نمود. در این باب؛ برخورد با چاپلوسان متعلق که سودای ریاست و ثروت دارند! و نیز توجه به «معیشت مردم» از مهمترین مصادیق «عدل» است که وظیفه‌ی غیرقابل تغییر و غیرقابل توجیه «امام المسلمین» است. این دو را در شخصیت امام حسن (ع) ملاحظه کنید؛ شخصی چاپلوس و مدح‌گو به محضر امام مجتبی (ع) آمد و از او خواست که موعظه‌اش کند. امام حسن (ع) فرمود: «موعظه‌ی من به تو این است که مبادا در جایی مرا مدح و ثنا کنی، زیرا من به خود از تو آگاهتر هستم. و یا در حضور من دروغ‌بافی کنی، زیرا دروغ‌گو را می‌نظر شایسته‌ای ندارد. و یا در نزد من از کسی بدگویی کنی. مرد که دید امام حسن (ع) با چاپلوسان میانه‌ای ندارد

و آنچه واقع است می‌گوید؛ خطاب به امام مجتبی (ع) گفت: پس اجازه بده مرخص شوم. فرمود: باشد، هر وقت خواستی برو!» (اباک آن تمدحنی فانا أعلم بنفسی منک أو تکذبتی فانه لا رأی لمکذوب. أو تختاب عندی أحدا. فقال له الرجل: انذن لی فی الانصراف، فقال علیه السلام: نعم اذا شئت.» (تحف‌العقول، ۲۳۶) درباره حساسیت امام حسن (ع) در رابطه با معیشت مردم چنین گزارش شده: مردی خدمت امام حسن مجتبی (ع) رسید و گفت: ای پسر امیرمؤمنان تو را سوگند می‌دهم به آن کس که نعمتی را که داری به تو عنایت فرموده؛ که حق مرا از دشمنم بگیری؛ دشمنی بسیار ستمگر و ظالم که نه احترام پیر را نگه می‌دارد و به طفل رحم می‌کند. امام که به پشتی تکیه داده بود راست نشست و فرمود: دشمن تو کیست تا داد از او بگیرم؟ مرد گفت: «فقر!»

ادامه در صفحه ۲۴

گزیده مطالب این شماره:

کمک ۷۵۰ میلیارد ریالی  
خیران حوزه سلامت یزد  
در دوران کرونا

امام جمعه رشت:  
فقر و گرانی و فساد  
امتحان الهی است!!

خواب تاویل ناشدنی  
«آخوند کشی»!

اظهارات نسنجیده  
استاندار مازندران  
درباره حواشی  
پتروشیمی میانکاله

شغل جدید  
خان‌عموزادگان!  
«زبان‌دراز»

## آمار مصرف میوه در میان کارگران

براساس پیمایش ملی که وزارت بهداشت انجام داده، حدود ۱۷ درصد از کارگران در روز دو وعده میوه مصرف کرده و مابقی وضعیت چندان جالبی در مصرف میوه نداشته‌اند. همچنین طبق این آمار ۵۸ میلیون نفر از کارگران ایرانی معادل ۲۲ درصد پایین‌ترین تحرک جسمانی را داشته‌اند. گزارش وزارت بهداشت نشان می‌دهد ۶۳ میلیون کارگر ایرانی معادل ۲۶ درصد از آنان فشارخون داشته‌اند، حدود ۱۵ میلیون کارگر معادل ۱۱ درصد دچار مرض قند (دیابت)، حدود ۳۱ میلیون نفر معادل ۲۳ درصد دارای کلسترول بالا و ۴۸ درصد از کارگران نیز ابزار کار مناسب نداشته و سلامتی آنان در خطر بوده است.

## مؤسسه خیریه حضرت مجتبی حامیم

به‌خواست ایزدمنان و با تأییدات حضرات معصومین صلوات... علیهم اجمعین به‌منظور گره‌گشایی از کار مردم وسیعی در رفع پیچیدگی‌ها و آلام هم‌نوعان عزیز و ارجمند، مدیران و اعضای هیات‌مدیره مجتمع آموزشی حضرت مجتبی (ع) علاوه بر انجام وظیفه در اداره امور شرکت‌های فرهنگیان یزد، و ادامه فعالیت در آن زمینه‌ها توفیق یافته‌اند سازمان خیریه مردم‌نهاد به‌نام «مؤسسه خیریه حضرت مجتبی حامیم» به شماره ثبت ۲۰۲۲ تأسیس نمایند تا به یاری هم‌شهروندان محترم در حد وسع و توان در انجام امور خیر بکوشند و خیرمندان و کارگشایان و نیک‌اندیشان و دلسوزان و پناه‌دهندگان و مسئولیت‌پذیران و همه آنها که دستی در کار خیر دارند را به مشارکت بطلبند و اقدامات خداپسندانه‌ای به مرحله اجرا و عمل در آورند. مهمترین اهداف این مؤسسه خیریه عبارت است از: ۱- مساعدت و کمک به درمان خانواده‌های کم‌درآمد فرهنگی اعم از شاغل و بازنشسته و مستمری‌بگیر. ۲- پرداخت دیه زندانیان جرایم غیر عمد از خانواده دانش‌آموزان. ۳- پرداخت هزینه‌های تحصیلی و تحقیقی دانش‌آموزان و دانشجویان مستعد و نیازمند. ۴- مساعدت در ایجاد مؤسسات فرهنگی و آموزشی. ۵- پرداخت شهرییه و کمک هزینه تحصیلی به دانش‌آموزان و دانشجویان غیربرخوردار و سایر کمک‌های ضروری در حوادث و بحران‌های اجتماعی عنداللزوم.

اینهارئوس مساعدت‌ها و سرفصل اقدامات خداپسندانه‌ای است که این مؤسسه خیریه که به یاری پروردگار تاکنون توانسته است با همت عالی مردان و زنان نیکوخصال و یاری و همگامی و همراهی خیرخواهان به منصف ظهور و بروز برساند.

علاقه‌مندان می‌توانند در صورت تمایل با واریز هر مبلغی که بخواهند به شماره کارت ۶۲۷۴۱۲۱۹۴۰۰۵۶۹۸۹ یا شماره حساب ۰۱۱۲۹۰۲۶۵۱۰۰۹ بانک اقتصاد نوین شعبه صفائیه و یا شماره حساب ۰۱۱۲۹۰۲۶۵۱۰۰۹ بانک صادرات صفائیه شعبه ابوذر از یاری‌رسانان این مؤسسه خیریه باشند.



## پیشنهاد او کرایین به غرب برای استفاده از الگوی تحریم ایران

دولت اوکراین به شرکای بین‌المللی خود پیشنهاد کرده تا مدل تحریم‌های ایران را علیه شرکت گازپروم که با زوری صادرات گاز روسیه به شمار می‌رود، اعمال کنند به گونه‌ای که جریان گاز روسیه به اتحادیه اروپا ادامه یابد اما پول آن به یک حساب مخصوص خارج از دسترس روسیه واریز شود. به گزارش فارس، یاروسلاف دمچنکوف، معاون وزیر انرژی اوکراین، در حاشیه برگزاری کنفرانس امنیت و پایداری

## یک جوان خیر ۴۰ زندانی را آزاد کرد

مدیرعامل انجمن حمایت زندانیان شیراز گفت: یک جوان اهل فارس که نیت کرده بود ۴۰ نفر زندانی را از زندان آزاد کند، چهلمین زندانی را هم از زندان‌های استان آزاد کرد. به گزارش مهر، محمود قربانی بیان کرد: این جوان در اواخر سال ۱۳۹۷ به مراجعه به این انجمن اعلام کرد که براساس نیت قبلی قصد دارم ۴۰ نفر زندانی که در توان و بضاعت باشد را آزاد کنم و این انجمن با همکاری اداره کل زندان‌های فارس این خواسته جوان نیک‌اندیش را ظرف سه سال عملیاتی کرد. مدیرعامل انجمن حمایت زندانیان شیراز اظهار کرد:

میلیون ریال بوده است.



### انکاس آیین

## نظر آیات سیستانی، طالقانی، بهشتی، جوادی آملی در نهی از دست‌بوسی

طاووس گفت: «ما آنکه نعلین بیرون کردم پیش تو، هر روز پنج‌بار پیش خداوند خویش و از آن همه خلق، بیرون کشم، بر من خشم نگیرد؛ و اما آنکه امیرالمؤمنین گفتیم آن بود که همه مردمان به امیری نشدند، تو را نمی‌دانم؛ تو سیدم که دروغی گفته باش؛» اما آنکه ترابه‌ام خواندم نه به – کنیت، خدای تعالی همه دوستان خود را به‌نام خواند، نه به کنیت، و گفت: یا آدم، یا داود، یا یحیی، یا موسی، یا عیسی و دشمن را به کنیت خواند، گفت: تَبَّتْ بَدَأُ اَبی لَهب: اما آنکه دست بوسه ندادم، از امیرالمؤمنین علی(رض) شنیدم که گفت روا نیست دست هیچ‌کس بوسه دادن مگر دست زن به شهوت یا دست فرزند به رحمت، اما آنکه پیش تو بنشستم، از امیرالمؤمن علی(رض) شنیدم که گفت: هر که خواهد که مردی را ببیند از اهل دوزخ، گو در مردی نگر نشسته و قومی پیش او به ایستاده. «شمار را خوش آمد، گفت «مرا پندی ده.» گفت از علی(رض) شنیدم که گفت: «در دوزخ ماران‌اند، هر یک چند کوهی، و کزده‌مان‌اند هر یک چند اشتری، و منتظر امیران‌اند که با رعیت خویش عدل نکنند.»این‌بگفت و برای خاست و برفت.(۲)

و لسان‌الغیب حافظ شیراز در نهی از بوسیدن دست زاهدنمایان ریاکاری گوید:

میوس جز لب ساقی و جام می حافظ / که دست زهدفروشان خاستبوسیدن

مناسب می‌داند در این زمینه با ذکر احادیثی نظر خوانندگان را به اظهار نظر آیت‌ا...العظمی سیستانی،روحانی مبارز و مفسر قرآن آیت‌ا... سید محمود طالقانی، شهید هفتم تبر ماه آیت‌ا... دکتر سیدمحمد حسینی بهشتی و آیت‌ا...جوادی آملی جلب نماید.

«در مورد نهی و نکوهش، از بوسیدن دست افسراد، احادیثی را می‌توان در کتب روایی یافت:مانند روایت علی‌بن‌مزید که نقل می‌کند: به حضور امام صادق (علیه‌السلام) شرف‌یاب‌شدم و دستش را بوسیدم؛ پس او فرمود: بدان که این کار جز برای پیامبران و اوصیای پیامبران روا نیست. مرحوم مجلسی(ره) در توضیح این حدیث می‌فرماید: این حدیث دلالت بر منع بوسیدن دست غیر معصومین (علیه‌السلام) دارد؛ لکن با وجود این‌که حدیث بسیار معتبر نیست – صراحتی در حرمت این کار ندارد.

حضرت امام‌رضا (علیه‌السلام) می‌فرماید:کسی دست کسی را بوسه نکند؛ زیرا که بوسیدن دست او همانند نماز گزاردن در برابر وی است. لکن، باتوجه به روایات دیگر، موارد استثنایی وجود دارد. از امام صادق(ع) روایت شده است که فرمودند:سر و دست کسی را نباید بوسید به جز رسول خدا، یا کسی که با بوسیدن سر و دست او رسول خدا(صلی‌علیه و آله) قصد شود.

از آن‌چه گذشت نتیجه می‌گیریم که:۱- بوسیدن دست غیر از معصومین (علیه‌السلام) به خودی خود کراهت دارد و از آن نهی شده است؛ مگر کسانی که با بوسه زدن بر دستانشان، احترام به معصومین (علیه‌السلام) قصد شود(مانند سادات و علمای دینی).۲- اگر بوسیدن دست در عرف ما نشانهٔ ابراز احترام باشد؛ این کار، در خصوص کسانی که سفارش به احترام آنان شده است (همچون والدین و معلمان نیز مستحبی‌شود.»(۳)

حسین جابری انصاری معاون وقت عربی آفریقای وزیر خارجه درباره دیدارش با آیت‌ا... سیستانی نوشت: «از آیت‌ا...سیستانی بسیار شنیده و خوانده‌ام اما این توفیق را نداشتیم که از نزدیک ایشان را زیارت کنیم از جمله گفتند: علم‌هم فقط علم دینی نیست همه‌علمی که در خدمت به مردم موثر است باید مورد اهتمام باشد. وسعت نظر آیت‌ا... و آرامش و نگاه ناقد و شعاع معنوی شخصیت حضر تشان در همین دیدار کوتاه محسوس و ملموس بود نکته حاشیه‌ای اما محتوایی دیدار هم این‌که آیت‌ا... به یکی دو نفر از اعضای هیات که اصرار داشتند دست ایشان را بپوسند اجازه ندادند. امکان تصویربرداری از ایشان فراهم نبود اما به گمانم تصویر منتشره به همراه این پست به وضعیت امروز حضر تشان نزدیک‌است.»(۴)

حجت‌الاسلام مسیح مهاجری در کتاب «آیت‌ا... سیستانی و عراق جدید» می‌نویسد: «آیت‌ا... سیستانی به کسی اجازه دست‌بوسی نمی‌دهند. بعضی از همراهان که غیبرو روحانی بودند، وقتی با آیت‌ا... مصافحه کردند به قصد دست بوسیدن ایشان خم شدند ولی موفق نشدند و علاوه بر ممانعت عملی، با عکس‌العمل شفاهی آیت‌ا... سیستانی هم مواجه شدند جمله‌ای که درباره نوع برخورد آیت‌ا... در این زمینه در دفتر چه یادداشت‌م نوشته‌ام این است: به هیچ‌کس اجازه بوسیدن دستشان را ندادند و گفتند مصافحه کافی است و نیازی به بوسیدن دست نیست، این چه کاری است؟»

حجت‌الاسلام سروش محلاتی در مراسم سالگرد هفتم تیر گفت: «شهید بهشتی در آن زمان نه دست‌بوسی کسی را می‌کرد و نه اجازه می‌داد کسی دست‌بوسی او را کند و این را به فرزندان خود نیز توصیه کرده است. اما حالا دست‌بوسی که رواج دارد پابوسی هم به آن اضافه شده است. وی به دیدگاه شهید بهشتی درباره روحانیت و رابطه آنها با مردم اشاره و تصریح کرد: شهید بهشتی خیلی دل خوشی از کلمه روحانی نداشت و می‌فرمود همه باید کمک کنند تا رابطه روحانی و مردم از رابطه لذت، مریدی و مرادی و منحرف خارج و به رابطه عالم و متعلم تبدیل شود چرا که ما انقلاب کردیم که این رابطه‌ها را تصحیح کنیم.»(۵)

«یکی از دوستان به آیت‌ا... جوادی آملی اصرار کرد دستشان را بپوسد. ایشان با لحنی ناصحانه به ما فرمود: نه دست کسی را بپوسید و نه بگذارید دستتان را بپوسند. من تاکنون هیچ دستی را نپوسیده‌ام، جز یک دست و آن هم دست امام خمینی بود و به راستی که آن دست بوسیدنی بود. آن دوست عرض کرد که آخر در عالم خواب دیدم دستتان را می‌بوسم؛ استاد لبخند شیرینی زدند و به شوخی فرمودند: همان، برو در خواب ببین.»(۶)

در آثانی مبارزات مردم علیه رژیم شاه، دست‌بوسی مقامات سیاسی مذموم شمرده می‌شد و با پیروزی انقلاب به نظر می‌رسید این رفتار در مقابل مقامات مستوح نشود؛ اما همچنان نشانه‌هایی از آن وجود داشت. روایتی از دست‌بوسی امام خمینی از سوی انقلابیون هنگام ورود به فرودگاه مهر آباب وجود دارد که آیت‌ا... طالقانی از این رفتار گلایه کرده است: «وقتی در روز دوازهم بهمن ماه ۱۳۵۷ امام خمینی وارد ایران شد، همه برای دست‌بوسی پیش امام رفتند به جز آیت‌ا... طالقانی، وقتی از ایشان علت این کار را جویا شدند گفت: من فکر می‌کردم ما برای پایان دادن به این دست‌بوسی‌ها انقلاب کردایم.»

مدیرمستول

بی‌نوشتها: ۱- «سیری در سیره نبوی»، اثر متفکر شهید استاد مرتضی مطهری، صفحه ۹۷، ۹۸، ۹۹، انتشارات صدر، آبان‌ماه ۱۳۹۳.
\* ۲- «کیمیای سعادت»، ابوحامد امام محمد غزالی طوسی به کوشش حسین خدیوچم، جلد اول، صفحه ۳۸۵ و ۳۸۶، مرکز انتشارات علمی و فرهنگی، سال ۱۳۶۱.
\* ۳- مرکز مطالعات و پاسخگویی به شبهات حوزه علمیه قم. ۴- ایسنا، ۱۱/۵/۱۳۹۵ - ۵- روزنامه دنیای اقتصاد، ۱۳۹۷/۱۱/۲۹ \* ۶- انتخاب، ۱۳۹۷/۸/۲۰

# پست

## خواب تأویل ناشدنی «آخوند کشی»!

حجت‌الاسلام احمد حیدری در یادداشتی با عنوان «خواب تأویل ناشدنی «آخوند کشی»!» که در اختیار انصاف‌نیز قرار داده است، به بهانه‌ی حمله به سه طلبه در حرم امام رضا(ع) نوشت:

با ترور سه روحانی در حرم امام رضا(ع) در یک عملیات کور که هنوز واقعیت آن به روشنی آشکار نشده، و قبل از آن اظهار خوشحالی مشکوک جامعه‌ی در فضای مجازی از مرگ چند روحانی سرشناس در شروع سال جدید، زم‌مه‌های «آخوند کشی» از بنگاه‌های تبلیغاتی بیگانه و جماعت دل‌داده به آنان برخاست و به خیال خود با این تبلیغات، در صدد سوق احساسات مردم علیه روحانیت برآمدند که در این زمینه چند نکته قابل توجه است:

۱. امروز غالب کانون‌های قدرت و حکومت در اختیار روحانیان است: رهبری، ریاست جمهوری، شورای نگهبان، قوه قضائیه، و…؛ و طبیعی است که وقتی حکومت روحانیان از اداره صحیح دنیای ناتوان باشد، مردم نسبت به روحانیان بی‌علاقه و به آنان بدبین می‌شوند. با گذشت بیش از ۴۰سال از عمر جمهوری اسلامی و حکومت روحانیان، نه تنها مدینه فاضله وعده داده شده، محقق نشده بلکه هر روز مردم در زندگی با نابسامانی‌های بیشتری در همه زمینه‌های اخلاقی، اجتماعی و اقتصادی مواجه می‌شوند و امید آنان نسبت به توانمندی حکومت دینی در به سامان رساندن دنیایشان کمتر می‌شود و یأس سایه‌گسترتر می‌گردد.
۲. علاوه بر موضوع یأس‌آور بالا، کانون‌هایی هم از درون، ناآگاهانه و دشمن بیرونی، آگاهانه این‌گونه وانمود می‌کنند که این حکومت بر دو قشر از مردم تکیه دارد: «روحانیان و پاسداران» و این دو قشر به صورت مطلق، حکومت و رفتارهایش را قبول دارند و در مقابل مخالفان و منتقدان به مانند سدّی استوار، مدافع مطلق

امام لحظه‌ای سکوت کرد و سپس

به خادم‌شان فرمود: هر چه نزد تو موجود

است بی‌اورا خادم پنج هزار درهم آورد. امام

به خادم فرمود: این پول را به او بده. سپس

به آن شخص فرمود: به حق این قسم‌هایی که مرا دادی، هر وقت دوباره این دشمن جفاکار نزد تو آمد، برای عرف ظلم او نزد من بیا!... (الحیات) ج ۴، ص ۳۸۶)
«خرابی معیشت مردم» آنچنان مهم است که امام حسن(ع) از آن به عنوان «دشمن جفاکار» نام می‌برد و این خود درس بزرگی است که اگر اسلام و جامعه مسلمان دشمن بیرونی بنام استکبار دارد، بهمان گونه، دشمن درونی بنام «تنگنای معیشت» دارد که اگر دیر چسبند و مشکلات اقتصادی و معیشت را توجیه کنند، دشمن را در خانه خود خواهند دید و روان نیست مدعیان مبارزه یک دشمن را ببینند و دشمن جفاکار دیگر را نبینند!

### صلح امام حسن (علیه‌السلام)

مرتضی اشراقی: پایگاه خبری چهاران: در ابتدا لازم می‌دانم خدمت خوانندگان محترم عرض نمایم که این نوشتار، چکیده و تلخیص پژوهش حقیر در رابطه با صلح امام حسن(ع) می‌باشد که اصل پژوهش خود، به دلیل طول بودن، قابل ارائه در رسانه‌ها نبوده، سپس بنابراین بصورت اجمال و بسیار مختصر و با قلمی روان و ساده تنظیم شده است تا تقدیم به شما عزیزان نمایم؛ باشد که خداوند توفیق نشر اصل پژوهش را عطا فرماید.

برخی از نویسندگان اهل سنت بر این باورند که امام حسن(ع) هر چند پس از شهادت پدر بزرگوارشان، امیرالمؤمنین حضرت علی(ع) خلافت را پذیرفتند، قصد داشتند بسا معاویه صلح نمایند و خلافت را به او بسپارند اما چون نمی‌توانستند بدون برنامه‌ریزی دست به این کار بزنند، طی برنامه‌ای چند ماهه این کار را انجام دادند. دلیلی که آنان برای این تصمیم امام حسن(ع) ذکر می‌کنند این است که ایشان از طرف پیامبر(ص) برای انجام این کار مأموریت داشتند. در مقابل، امامیه بر این‌ نظرند که امام حسن(ع) هیچگاه قصد نداشتند که با میل و رغبت امر خلافت را به معاویه بسپارند و اتفاقاً تلاش کردند که در برابر زباده‌خواهی معاویه بایستند اما شرایط به گونه‌ای رقم خورد که ایشان مجبور شدند با معاویه صلح کنند و خلافت را به او بسپارند. یعنی در واق صلح امام حسن(ع) یک برآیند بوده است و نه یک فرآیند. فرآیند بدین معنا است که امام حسن(ع) از ابتدا تمایل داشتند با معاویه صلح نمایند ولی این امر به یکباره نمی‌توانست متحقق شود و امام حسن(ع) خودشان شرایطی را پدید آوردند تا این خواسته خود را عملی کنند. اما برآیند به این معنا است که صلح با معاویه خواسته اولیه امام حسن(ع) نبوده است، بلکه امام به دلایلی متعدد وظیفه شرعی خود را جنگ با معاویه می‌دانستند

حکومتند. بنده که خود عضو این دو قشر بوده و هستم، به عیان غلظت بودن این «نمود» را لمس کرده‌ام. البته طبیعی است که در این دو قشر، تربیون‌ها در دست کسانی است که مدافع مطلق و بی‌چون و چرای حکومتند و همین تربیون‌داران، زمینه‌ساز این «نمود» و تأییدکننده آن می‌باشند درحالی که بدنه و اکثریت این دو قشر مانند عموم مردم و در کنار آنان، مشکلات و نابسامانی‌ها را لمس می‌کنند و به سان اکثریت مردم، ضمن دفاع از کلیت حکومت، منتقدان رفتارهای ناصحیح می‌باشند ولی چون تربیون ندارند، صدایشان برد چندانی ندارد و حکومت و مخالفان هم در کتمان این صدا، اتحاد ناوخته‌ا دارند.

۳. روحانیون تربیون‌دار در حکومت بخصوص امامان جمعه و جماعت و نهادها و… هم با رفتارهای ناصحیح خود به «نمود» بالا دامن می‌زنند و کمک می‌کنند. متأسفانه غالب امامان جمعه خود را موظف به توجیه‌گری مطلق اعمال و رفتار حکومت می‌دانند حال آنکه باید واسطه مردم و اعتراض و خواسته‌های به حقشان بودند و همین‌طور مردم دیگر نقاط کشور بخصوص در اعتراضات گسترده ناتوان از بیان» به گوش حاکمان باشند. در سال‌های قبل از انقلاب نهاد روحانیت، طلایه‌دار عدالت‌خواهی، استکبار و استبدادستیزی، آزادی‌طلبی و سردمدار مطالبات اجتماعی بود (نمونه آن نهضت تنباکو و نهضت مشروطیت و…)، و در دهه اول بعد از پیروزی هم این‌س مردم ناتوان و مستضعف غالباً می‌دیدند که سخنان ناگفته‌شان از زبان روحانیان بزرگ و امامان جمعه به گوش حکومت می‌رسد لذا به آنان دل‌بسته و

به گونه‌ای یافتم که تا بر رقبای خویش پیروز نشوند، دست‌بردار نیستند.

### مر حله چهارم: آشوب در سپاه امام حسن (ع)

هر چند نیروهای قیس، افراد پا در رکابی بودند، اما در سپاه امام حسن(ع) افرادی نیز حضور داشتند که تمایل به جنگ نداشتند و در واقع ستون پنجم سپاه معاویه بودند. این افراد دست به تحرکاتی نیز می‌زدند. مثلاً مختاربن ابوعبیدبن مسعود نزد عموی خود، سعیدبن مسعود حاکم مدائن در زمان حضرت امیرالمؤمنین، آمد و به وی پیشنهاد داد که در ازای تحویل امام حسن(ع) به معاویه به ثروت و قدرت برسد. سعذ نیز در پاسخش گفت: «لعنت و نفرین خداوند بر تو باد. آیا می‌خواهی من به نوه رسول‌خدا(ص) یورش ببرم و او را دستگیر کنم؟ براستی که تو، آدم پست و فرومایه‌ای هستی!» به نظر می‌رسد این‌گونه تحركات در سپاه امام هنوز آنچنان گسترده نشده بود که امام حسن(ع) تصمیم به صلح بسا معاویه بگیرند و شاهدش این است که نخستین‌بار پیشنهاد صلح از سوی معاویه مطرح گردید که در مرحله بعد به آن می‌پردازیم.

### مر حله پنجم: واکنش معاویه به جنگ

امام حسن(ع) بسا وجود همه این مشکلات سپاه خود را برای نبرد با معاویه اسامی داد و در مقابل معاویه جبهه گرفت؛ سپاهای که هر چند در آن نیروهای آماده برای نبرد نیز حضور داشت اما بواسطه فعالیت ستون پنجم دشمن دچار تشتت و بحران شده بود و علاقه‌ای نیز به نبرد نداشت. با این حال بنا به نقل بخاری، عمرو بن عاص با دیدن لشکریان امام حسن(ع) خطاب به معاویه گفت: «این، سپاه سپاهی است که تا طرف مقابلش را از پای در نیارود، عقب‌نشینی نخواهد کرد.» معاویه گفت: «ای عمرو! اگر اینها، مردان و امرای سپاه مرا بکشند، تکلیف من در قبل مردم و زنان و فرزندان و ضعفاً آنان چه خواهد بود؟» سپس معاویه دو نفر رازند امام حسن(ع) فرستاد تا با وی سخن گویند و از وی درخواست صلح نمایند. در ضمن معاویه به آن دو دستور داد که اموالی را به ایشان پیشنهاد کنند و هرچه خواست به او بدهند. نمایندگان معاویه در اردوگاه امام حسن(ع) حضور یافتند؛ هر دو سپاه منتظر نتیجه این جلسه بودند؛ نمایندگان معاویه طبق دستور معاویه رفتار کردند. آنان به امام حسن(ع) گفتند: معاویه از تو درخواست صلح کرده و در مقابل آن، چنین و چنان خواهد کرد. امام حسن(ع) گفت: چپن چه کسی ضمانت خواهد کرد که معاویه به پیمانش وفا کند؟ گفتند: مسا، ضمانت می‌کنیم. امام حسن(ع) در مورد اموال پیشنهادی معاویه نیز فرمودند: «ما فرزندان عبدالمطلب پیش از این نیز چنین مال‌هایی را تجربه کرده‌ایم.» و بدین

امیدوار بودند ولی در ده‌های اخیر شاهد این پشتازاری و همراهی از جانب روحانیت نیستند مثلاً کشاورزان محروم اصفهان در مدتی که معترضانده در بستر خشکیده زاینده‌رود اجتماع اعتراضی برپا کرده بودند، شاهد حضور و همراهی محسوس روحانیت در دفاع از اعتراض و خواسته‌های به حقشان بودند و همین‌طور مردم دیگر نقاط کشور بخصوص در اعتراضات گسترده و دامنه‌دار سال‌های اخیر این همراهی و پشتیبانی را از روحانیت کمتر لمس کرده‌اند و طبیعی است که دیگر آن عشق سابق به این قشر را نداشته باشند.

۴. گرچه «آخوند کشی» خوابی تأویل ناشدنی است ولی سقوط روحانیت از جایگاه «امامت و محبوبیت» کاملاً ممکن است و تا حدود زیادی واقع شده و برای متوقف ساختن این سیر سقوطی و باز یافتن دوباره به

## بر خورد متفاوت حضرت امام حسن (ع) با دو خطر ثناگوئی و تنگی معیشت مردم

ترتیب بی‌نیازی خود را نشان دادند.» این نقل بخوبی نشان می‌دهد که سپاه امام(ع) علیرغم تمام اختلافات داخلی، در نظر معاویه و عمرو بن عاص سپاهی قدرتمند جلوه نموده است و معاویه بیم این را داشت که در صورت نبرد با امام(ع) حتی اگر بتواند به شام بازگردد دچار بحران‌های داخلی گسترده ناشی از جنگ خواهد شد و نخواهد توانست در برابر این بحران‌ها مقاومت نماید و بنابراین ترجیح داد با پرداخت پول به امام حسن(ع) ایشان را راضی نماید که دست از جنگ بردارند. البته امام در برابر پیشنهاد مالی معاویه خود را غنی دانستند و ادعای صلح‌طلبی معاویه را زیر سؤال بردند. در این گفت‌وگو که به نظر می‌رسد نخستین گفت‌وگو بین دو سپاه در مورد صلح است نامی از واگذاری آنچه خواسته معاویه است صرفاً ترک و نخواستن آن نیست؛ این بدین معنا است که امام حسن(ع) سپاه خود را به کوفه برگرداند تا اجازه دهد که شام هم‌چنان در اختیار معاویه باشد و بس. این سند بر چیزی بیش از این دلالت ندارد اما اتفاقات بعدی به گونه‌ای دیگر رقم خواهد خورد.

### مر حله ششم: اقدامی دیگر برای ترور امام حسن (ع)

پس از انجام این مذاکره، امام حسن(ع) بالای منبر رفت و آنچه از میان وی و نمایندگان معاویه گذشته بود، با عموم مردم در میان نهاد و از آنان خواست تابع تصمیمات ایشان باشند که ناگهان عده‌ای از همراهان نظامی او، به سویش یورش بردند تا وی را به قتل برسانند. امام از این حادثه جان سالم به در بردند و به خمیه خود رفتند اما دیری نپایید که عده زیادی از کاتب ائمه‌الاسماع خود می‌گویند: (اینکه حسن‌بن علی(ع) با معاویه صلح نمود به این خاطر بود که او مردم را به جنگ بسا معاویه فراخواند و در این راه کوشش نمود و قیس‌بن سعد و عبدا... بن عباس را پیشاپش فرستاد و خود نیز دیگر از کاتبان حضرت علی(ع) گفت: (که در کناره غربی دجله قرار دارد)، تا امام حسن(ع) را دید از مرکش فرود آمد و خطاب به ایشان گفت: «ای حسن! آیا تو نیز همچون پدرت مشرک شده‌ای؟ و سپس خنجرى را که در دست داشت، بر ران ایشان فرو کرد. امام حسن(ع) را پس از این ماجرا به مدائن بردند... ایشان مدتی بستری بودند و پس از بهبودی در جمع فرماندهان سپاه خود از پیمان‌شکنی اهل کوفه گلایه کردند.

### مر حله هفتم: پذیرش صلح از سوی امام حسن (ع)

رفتارهای کوفیان، امام حسن(ع) را به کاری وادار کرد که اصلاً بدان تمایل نداشت. امام(ع) نه تنها مجبور شد که به صلح با معاویه تن در دهد بلکه خلافت را نیز رها نماید چراکه ایشان دریافت که حتی در خود کوفه نیز از مقبولیت



جایگاه متعالی و محبوبیت مردمی سابق، باید علاوه بر هم‌زنگی با مردم، باز هم بزرگان روحانیت سررده‌مدار جریان دفاع از حقوق مردم و آزادی‌های قانونی و شرعی شوند و نشان دهند «نهاد روحانیت» غیر از «نهاد حکومت» است و پشتیبانی از حکومت اسلامی گرچه وظیفه همه دینداران بخصوص روحانیت و پیشوایان دینی است ولی پشتیبانی حقیقی، در حفظ نظام بر صراط مستقیم، اصلاح اوجاجات و انجام دقیق و محکم «النصيحة لائمة المسلمين» و «امرهمعروف ونهی‌ازمنکر» حاکمان است. روحانیت باید بیش از دیگران عامل به «امرهمعروف و نهی‌ازمنکر» نسبت به متصدیان حکومت باشند و حدیث «أحَبُّ اِخْوَانِي إِلىَّ مَنْ أَمَرَ بِالعَمَلِ الْكافِي» (۲۹/۲) را عملاً تحقّق بخشد.

کافی برخوردار نیست. ایسن واقعیت را گزارش‌های تاریخی نیز تأیید می‌کنند. این‌دریسد در المجتبی نقل می‌کنه که امام حسن(ع) فرمود: «به خدا سوگند که تردید نداشته باشم، ما را از اهل شام منصرف نکرد؛ بلکه ما، با صبر و سلامت نفس، با آنها می‌جنگیدیم، اما ناگهان دشمنی، جای دوستی را گرفت و بی‌تابی و بی‌صبری، جایگزین بردباری گردید... ای مردم! معاویه پیشنهادی را مطرح کرده که نه در آن عزت است و نه پیشنهادی عادلانه می‌باشد، اما اگر دوست دارید عزتمندانه وارد جنگ شوید، این پیشنهاد را رد می‌کنیم؛ ولی اگر زندگی را دوست دارید و می‌خواهید زنده بمانید، این پیشنهاد ناعادلانه را می‌پذیریم.» و چون مردم، این پیشنهاد را پذیرفتند، صلح برقرار گردید. در یک نقل تاریخی دیگر چنین آمده است که معاویه پیشنهادی را نیز مردمی (غیرقابل اعتماد) یافتم که هر کس به آنها اعتماد کرده، شکست خورده است. کوفیان، مردمی هستند که نه در خیر و نیکی، و نه در شر و بدی، اراده‌ای قاطع ندارند و آنقدر میان آنان تفرقه و پرانگدگی وجود دارد که هیچ‌یک از آنان با دیگری در رأی یا خواسته‌ای موافقت نمی‌کنند.» به هرحال از این بیانات تاریخی به خوبی می‌توان به این نتیجه رسید که امام حسن(ع) از ابتدا برای صلح برنامه‌ریزی نکرده بودند بلکه شرایط به گونه‌ای پیش رفت که امام ناچار شدند به صلح با معاویه تن در دهند.

نتیجه‌گیری: از مجموع آنچه گفتیم می‌توانیم به این نتیجه برسیم که صلح اسام حسن(ع) برآیند بوده است و نه فرآیند؛ اما برای تکمیل بحث نتیجه‌گیری این بحث را به مقررزی می‌سپاریم. وی در کتاب ائمه‌الاسماع خود می‌گوید: (اینکه حسن‌بن علی(ع) با معاویه صلح نمود به این خاطر بود که او مردم را به جنگ بسا معاویه فراخواند و در این راه کوشش نمود و قیس‌بن سعد و عبدا... بن عباس را پیشاپش فرستاد و خود نیز دیگر از کاتبان حضرت علی(ع) گفت: (که در کناره غربی دجله قرار دارد)، تا امام حسن(ع) را دید از مرکش فرود آمد و خطاب به ایشان گفت: «ای حسن! آیا تو نیز همچون پدرت مشرک شده‌ای؟ و سپس خنجرى را که در دست داشت، بر ران ایشان فرو کرد. امام حسن(ع) را پس از این ماجرا به مدائن بردند... ایشان مدتی بستری بودند و پس از بهبودی در جمع فرماندهان سپاه خود از پیمان‌شکنی اهل کوفه گلایه کردند.

### مر حله هفتم: پذیرش صلح از سوی امام حسن (ع)

رفتارهای کوفیان، امام حسن(ع) را به کاری وادار کرد که اصلاً بدان تمایل نداشت. امام(ع) نه تنها مجبور شد که به صلح با معاویه تن در دهد بلکه خلافت را نیز رها نماید چراکه ایشان دریافت که حتی در خود کوفه نیز از مقبولیت







## آمارهای جنگ اوکراین حیرت آور است

آمارهای جنگ اوکراین همچنان حیرت‌آور هستند و تایید یا عدم تایید آنها ناممکن است. مقامات اوکراینی می‌گویند تلفات روسیه در حدود ۵۰ روز گذشته به حدود ۲۰ هزار نفر رسیده و روسیه تاکنون ۷۴۰ تانک، ۲۰۰۰ خودروی زرهی، ۳۰۰ هواپیمای و ۴۷۰ سیستم توپخانه‌ای خود را از دست داده است. این راه آماردهندگان اضافه کرده‌اند که ایسن رقم‌ها تقریبی هستند و ادامه جنگ به آنها اجازه نمی‌دهد ارقام دقیقی ارائه بدهند.

## گناه گرانی‌ها به گردن دولت‌های قبل

رئیس مجلس هم مانند رئیس‌جمهور، گناه گرانی‌های اخیر را به گردن دولت‌های قبل انداخت! قالیباف گفت: گرانی اقلام اصلی معیشت و رفاه مردم نکته مهمی است و درست است که ریشه گرانی‌ها در تورم ناشی از عملکرد دولت‌های گذشته است، اما این مساله وظیفه دستگاه‌های مربوطه را در کنترل قیمت‌ها نقی نمی‌کند.

دادستان عمومی و انقلاب اهواز از بازداشت تعدادی از کارکنان یکی از ادارات دولتی به اتهام دریافت رشوه خبر داد. به گزارش ایسنا، دادستان اهواز در این باره توضیح داد: در راستای مبارزه با فساد اقتصادی و اداری و باتوجه به گزارش واصله از اداره اطلاعات استان خوزستان درخصوص اینکه تعدادی از کارکنان و

مدیران اداره راه و شهرسازی شهرستان اهواز با دریافت رشوه از اشخاص متعدد و جعل اسناد دولتی و با استفاده از اسناد جعلی مبادرت به واگذاری زمین‌های دولتی به اشخاص فاقد صلاحیت می‌کنند، موضوع به یکی از شعب بازپرسی ارجاع و به‌صورت ویژه در دستور کار قرار گرفت. وی افزود: پس از انجام تحقیقات لازم و باتوجه به

اهواز

مدیران اداره راه و شهرسازی شهرستان اهواز با دریافت رشوه از اشخاص متعدد و جعل اسناد دولتی و با استفاده از اسناد جعلی مبادرت به واگذاری زمین‌های دولتی به اشخاص فاقد صلاحیت می‌کنند، موضوع به یکی از شعب بازپرسی ارجاع و به‌صورت ویژه در دستور کار قرار گرفت. وی افزود: پس از انجام تحقیقات لازم و باتوجه به

مدیرکل هواشناسی ایلام گفت: ۹۷،۵ درصد از مساحت کل استان ایلام از ۱۰سال گذشته تاکنون به‌صورت متوالی دچار خشکسالی بوده است. به گزارش ایرنا، ناصر ملک‌ی اظهار داشت: طی ۱۰سال اخیر ۷۰درصد از مساحت کل کشور درگیر خشکسالی شده است و ایلام نیز در رده استان‌های با بالاترین

نماینده ولی فقیه در گیلان گفت: زلزله، سیل، فساد، سلطه ظالمان و… به نوعی امتحان است و انسان باید بداند چگونه با امتحان‌های الهی مواجه شده و از آن خارج شود. به گزارش عصرایران از نقل از خبرگزاری حوزه؛ ره‌سول فلاحتی، روز پانزدهم ماه رمضان در مصلای رشت در تفسیر آیه‌های ۱۰ و ۱۱ سوره احزاب\* به جمعیت ۱۰ هزار نفری لشکر کفار در مقابل سپاه ۳ هزار نفری مسلمانان در جنگ احزاب اشاره کرد و گفت:

## کشف ۷۰ میلیارد ریال کالای قاچاق در تهران

رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ از کشف بیش از ۵۵ هزار انبواع کالای قاچاق، خبر داد و گفت: کارشناسان ارزش ریالی کالاهای قاچاق شده را ۷۰ میلیارد ریال اعلام کرده‌اند. سرهنگ علی ولی‌پور

## وزارت خارجه کره‌جنوبی سفیر ایران را احضار کرد

کره‌جنوبی، مانع کشتی‌های این کشور در تنگه هرمز نشود، فراخواند. بنابر اعلام وزارت امور خارجه کره‌جنوبی، بادامچی در این دیدار گفت که مطلب این روزنامه در راستای موضع رسمی تهران نیست و موضع ایران را درباره این موضوع تشریح کرد. حسین شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه کیهان اخیرا در گزارشی نوشته بود: کشورهایی که به قانون من درآوردی آمریکا تحت عنوان «تحریم‌های ثانویه-secondary

کره‌جنوبی، مانع کشتی‌های این کشور در تنگه هرمز نشود، فراخواند. بنابر اعلام وزارت امور خارجه کره‌جنوبی، بادامچی در این دیدار گفت که مطلب این روزنامه در راستای موضع رسمی تهران نیست و موضع ایران را درباره این موضوع تشریح کرد. حسین شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه کیهان اخیرا در گزارشی نوشته بود: کشورهایی که به قانون من درآوردی آمریکا تحت عنوان «تحریم‌های ثانویه-secondary



## تأمین ۷۲ درصد حقوق کارکنان با مالیات

براساس گزارش خزانه‌داری کل کشور حدود ۷۲درصد از پرداخت‌های حقوق و مزایای کارکنان دولت از محل ۹۰۰میلیارد تومان مالیاتی ۱۴۰۰ و ۳۲۴هزار و ۹۰۰میلیارد تومان بود که این

مبلغ، حدود ۷۲درصد از پرداخت‌های انجام شده بابت حقوق و مزایای کارکنان دولت را پوشش داده است. در بخش دیگری از این گزارش آمده است: باتوجه به اینکه منابع و

صفحه آخر

## اظهارات نسنجیده استاندار مازندران درباره حواشی پتروشیمی میانکاله

با وجود آنکه رئیس‌جمهور، رئیس سازمان محیط‌زیست و مقامات مختلف همچون دادستانی کل کشور از ضرورت لغو احداث پروژه پتروشیمی میانکاله سخن گفته‌اند و استاندار مازندران دستور گرفته است تا نسبت به جلوگیری از ادامه کار در این پروژه اقدام نماید، اما استاندار مازندران در گفت‌وگویی با بهانه قراردادن اعتراض چند بازیگر گفت: برخی هنرمندانی که اصلاًاطلاعی ندارند و نمی‌دانند موضوع چیست به میانکاله می‌روند؛ مگر می‌شود من در صحنه یک سریال در حال ضبط بروم و کاغذی را دستم بگیریم و بگویم نه به فلان سریال؟! سیدحمود حسینی‌پور ادامه داد: بحث محیط زیستی موضوعی تخصصی است و متأسفانه پشت عناوینی مانند سلبریتی و برخی NGOها فساد، رانت و پول است و گر نه هنرپیشه‌ای که به میانکاله می‌رود بر اساس چه منطقی این کار را انجام می‌دهد، مگر پرونده‌ای از این پروژه دیده است؟ این اظهارات استاندار درحالی مطرح می‌شود که هفته گذشته در پی دستور رئیس‌جمهور به رئیس سازمان محیط‌زیست برای جلوگیری از احداث پتروشیمی میانکاله به دلیل بروز مشکلات زیست‌محیطی، ابطال مصوبه دولت قبل درباره این پروژه در دستور کار هیات وزیران قرار گرفته و بزودی پرونده آن برای همیشه بسته خواهد شد و وی نیز می‌بایست بدون پرداختن به هرگونه حواشی، دستور کار دولت سیزدهم در این رابطه را با قوت اجرا نماید.

با انتشار فیلم درگیری و هتک حرمت یکی از کادر درمان در شهرستان بهبهان در فضای مجازی که ضارب را با عنوان یکی از کارمندان حراست پالایشگاه بیدبلند معرفی کرده بود، دادستان بهبهان اعلام کرد که در پی انتشار فیلم درگیری و هتک حرمت بانوی منشی یکی از درمانگاه‌های بهبهان در فضای مجازی، دستور بررسی و پیگیری

مصارف در قوانین بودجه‌سنوایی به‌صورت کلان دیده شده، منابع عمومی یک بخش عمدتاً به‌صورت خاص در محل خاصی مصرف نمی‌شود.

موضوع سریعاً صادر شد. همچنین به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، درخشنده مدیر روابط عمومی بیدبلند خلیج‌فارس نیز در پی این اتفاق اظهار داشت: درگیری و هتک حرمت منشی درمانگاه دندانپزشکی مهرگان شهرستان بهبهان ارتباطی به ما نداشته و خارج از سازمان چنین بی‌احترامی صورت پذیرفته است. وی افزود:

۶۴درصد کاهش نشان می‌دهد. وی با بیان اینکه طبق شاخص‌های خشکسالی، ۱۰۰ درصد مساحت کل استان درگیر خشکسالی است، اضافه کرد: ایلام رده اول کاهش نزولات جوی در کشور را در سال آبی جاری دارد و استان‌های سمنان و کرمانشاه در رده‌های بعدی جدول هستند.

و امتحان تمام انسان‌ها را سنت الهی خواند و افزود: خدا مومن را می‌آزماید و در این راستا هر انسانی که نخواهد به مقام معنوی برسد باید از امتحان‌های الهی سربلند بیرون آید. وی، امتحان را سنت جاری خدا بر انسان و جوامع بشری عنوان کرد و گفت: فقر، گرانی، زلزله، سیل، فساد، سلطه ظالمان و… به نوعی امتحان است و انسان باید بداند چگونه با امتحان‌های الهی مواجه شده و از آن خارج شود. نماینده ولی فقیه در گیلان تصریح کرد: مومن همواره باید

ادامه تحقیقات مشخص گردید انواع کالاهای خارجی در ساعات پایانی نیمه‌شب توسط خودروهای سواری شوتی، وانت، کامیون و…، به برخی از این انبارها منتقل می‌گردد. ولی‌پور گودرزی با اشاره به اینکه کارآگاهان تعداد ۱۲ باب انبار که کالای قاچاق در آنها وجود داشت را پلمب کردند، افزود: ۵۵ هزار انبواع کالای قاچاق کشف، تعداد ۱۳ نفر متهم دستگیر، ۲ خودرو توقیف و ۱۲ پرونده تشکیل گردید. لذا با هماهنگی مقام قضائی،

## حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی بتدریج انجام می‌شود

دولت از چه زمانی اقدام به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی خواهد کرد، اظهار داشت: براساس قانون بودجه سال ۱۴۰۱ اختیار حذف یا عدم حذف ارز ترجیحی بر عهده دولت قرار داده شده است و از سوی دیگر حجم ارز ۴۲۰۰ تومانی در کشور به میزانی نیست که بتوان تا پایان سال از آن استفاده کرد. وی ادامه داد: بنابراین هر زمان

که مذاکرات وین در آخرین مرحله قرار دارد بر لزوم جمع‌بندی سریع‌تر گفت‌وگوها تاکید کرد. او با این حال از پرداختن به جزئیات مذاکرات ظفره رفت. نیبلا مسرلی سخنگوی سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا به خبرنگاران در بروکسل گفت: ما در آخرین مقاطع مذاکرات هستیم و کارها در جریان است. وی یادآور

## به توافق نزدیکیم اما هنوز مسائلی باقی مانده

یک سخنگوی اتحادیه اروپا با تکرار این مطلب

**پیشقدمت**  
**روزگار نیست جز خدمت**  
**ایران منش و نهادهای**  
**نویسنده: دکتر سید علی حسینی**  
**اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، ورزشی**  
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: رضا سلطان‌زاده  
زیر نظر شورای نویسندگان  
آدرس: یزد - خیابان آیتا... کاشانی - کوچه علوی(شماره ۲۶) - پلاک ۲۸  
تلفن: ۰۲۵-۳۸۲۵۳۵۸۷-۳۵  
نمابر: ۰۲۵-۳۸۲۵۳۵۹۲  
لیتوگرافی: زمان  
چاپ: کسری

**گستره توزیع سراسر کشور**  
http://www.ayazd.com

## طنز

## شغل جدید خان‌عموزادگان!

خان‌عمو را بعد از میتینگ پیروزی و جشن پست‌خواهی ندیده بودم، می‌گفتند: باد، بر بیرقشان می‌خورد و ناتشان در روغن بوده است، بی‌رقیب و تک تازند. دیروز که ایشان را با آقازادگانشان دیدم سلامی کردم و پرسیدم خان‌عمو! کمتر در بازار و حجره می‌بینمتان. خان‌عمو گفتند: از خوش‌شانسی من است که مجسمه نادانی و غریبگرای را ندیدم.

گفتم: لطفتان مزید باد! کجا تشریف دارید؟ گفتند: از بس مراسم برکناری مدیران ناتوان و آوردن مردان توانا در عرصه مدیریت زیاد شده فرصت ندارم کم‌کم از وزیر و مدیرکل و رئیس به آبدارچی ادارات رسیدیم. گفتم: خدا را شکر می‌بینم خیلی اوضاع خوب شده! آقازاده‌ها کجا هستند؟ گفتند: بعضی از آنان با همسران و بانقاها زیر بار مسوولیت مدیریت فرصت سرخاراندن ندارند! ضمناً کنار کارهای مدیریتی شرکت «دیوار بتنی پیش‌ساخته» هم راه انداخته‌اند تا مشکل مملکت یکجا حل شود! بین‌النزد داریم با تصمیم قطعی برای زنانه و مردانه کردن کل کشور از پارک و بوستان و ساحل دریا تا کلاس‌ها و فضای آزاد دانشگاه‌ها و مراکز هنری سخت دیوار کیمیا می‌شود حتی ممکن است از چین وارد کنند لذا گوشه کار را بچه‌ها گرفته‌اند و دیوار بتنی پیش‌ساخته‌شان به تولید انبوه رسیده است!

**زبان‌دراز**

## پیگیری قضایی ضارب خانم منشی در بهبهان

بیدبلند خلیج‌فارس نیز همگام با مردم ضمن محکوم کردن این اقدام، خواستار رسیدگی فوری به آن در مراجع قضایی است. درخشنده خاطر‌نشان کرد: شخص مورد نظر اگرچه به لحاظ حقوقی از کارکنان شرکت بیدبلند خلیج‌فارس بوده، اما خارج از محیط کاری و بدون داشتن نمادی از حراست بیدبلند خلیج‌فارس مرتکب این رفتار شده است.

مسائل روز و شتابزدگی مدیریتی باشد و باید کاملاً در آرامش مدیریت شود چون می‌توان از این مجتعب بهره‌گیری کامل و نقشه‌های دشمنان را خنثی کرد. معاون وزیر جهاد کشاورزی در امور تولیدات دامی اظهار کرد: سال ۷۲ اولین گله وارد این مجتمع شد و اکنون می‌توان بهتر از قبل این مجتمع را احیا و گسترش داد.

۲هفته است که از ماه مبارک رمضان گذشته و قیمت ۲ کالای اساسی و پرمصرف ماه یعنی قند و شکر بشدت افزایش یافته است. اکنون هر کیلو قند از ۲۱ هزار و ۵۰۰ تومان در هفته گذشته به قیمت ۲۶ هزار و ۵۰۰ تومان در عمده‌فروشی‌ها رسیده است. شکر نیز از ۱۹ هزار و ۵۰۰ تومان به قیمت ۲۳ هزار و ۵۰۰ تومان افزایش یافته است. البته باید این نکته را مدنظر قرار داد که قیمت‌های اعلام شده در عمده فروشی‌ها است و در نهایت هر کیلو قند با قیمت حدود بالای ۲۵ هزارتومان به دست مصرف‌کنندگان می‌رسد. در بخش شکر هم فروش کاهش یافته و فروشندگان ترجیح می‌دهند برای سود بیشتر کالا را در انبارها نگهداری کنند.

مورد گوشت قرمز و مرغ در کشور هستیم، اظهار کرد: قیمت‌ها روی نرخ گوشت قرمز و مرغ تغییری نکرده است، برخی هزینه‌ها و قیمت تمام شده مواد غذایی به نرخ مواد اولیه بستگی ندارد و عوامل دیگری نیز در این میان مؤثر هستند و برای این تأثیرات باید یارانه پرداخت نشود یا اجزازه داد، قیمت‌ها اصلاح شود.

شد: مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در حاشیه اجلاس دوحه اعلام کرد که ما به توافق نهایی نزدیک هستیم اما هنوز مسائلی باقی مانده است. این مقام اروپایی با تاکید بر لزوم جمع‌بندی سریع‌تر مذاکرات افزود که نمی‌تواند وارد جزئیات شود. «اما اساسا همه چیز آماده و روی میز است.»